
C O M U N E DI ALI T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA TECNICA
Reg. Gen.rvcg. vjcii. Q

Prot. N° T6J//14

DETERMINAZIONE N° 285/T DEL 18/12/2014

OGGETTO: Avvio procedura per l'affidamento delle attività di direzione lavori per
l'abbattimento delle barriere architettoniche e miglioramento dei percorsi
urbani per l'ottimizzazione della fruizione turistica integrata: del mare,
delle aree termali e dei siti di particolare interesse religioso.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che l'Amministrazione comunale, con D.D.G. n° 1604/8/TUR del 16/6/2012
dell'Assessorato Regionale Turismo, è stata ammessa al finanziamento di
€ 826.200,00 per la realizzazione dell'intervento "Abbattimento delle barriere
architettoniche e miglioramento dei percorsi urbani per l'ottimizzazione della fruizione
turistica integrata: del mare, delle arre termali e dei siti di particolare interesse religioso"
- CUP F42F10000100006, nell'ambito del P.O. FESR Asse VI, Linea d'intervento
3.3.2.1. PIST 17 "Peloritani terre dei miti e della bellezza - area Jonico Alcantara" -
operazione n° 28, col cofinanziamento, per la quota pari ad € 91.800,00 a carico del
Comune, mediante assunzione di mutuo con la CDP;
Considerato che occorre attivare la procedura per l'affidamento delle attività di
direzione lavori dell'opera pubblica di che trattasi, al fine di dare attuazione alla
programmazione suddetta per la realizzazione dei lavori;
Che l'incarico consisterà nelle seguenti attività: direzione lavori (compreso il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione qualora ne ricorrano i presupposti
di legge), misure e contabilità;
Che il valore economico presuntivo lordo dell'attività professionale in parola ammonta
complessivamente ad € 39.776,87 oltre I.V.A. ed oneri fiscali, come da determinazione
del corrispettivo effettuata dal RUP ai sensi del D.M. n° 143/2013 con documento in
data 15/12/2014;
Che l'onere economico che ne deriva trova la relativa copertura finanziaria nell'ambito
delle somme a disposizione del quadro economico del progetto approvato, oggetto di
finanziamento per come anzi esposto, per cui la presente determinazione non
comporta assunzione di impegno di spesa da parte dell'Amministrazione Comunale;
Che l'attività sarà regolata da apposito contratto sotto forma di disciplinare di incarico
da stipularsi tra questo Comune ed il soggetto attuatone ;
Che la modalità di scelta del contraente, ai sensi dell'ari 267 del D.P.R. 5/10/2010, n°
207, dovrà avvenire secondo le disposizioni di cui all'art. 91, comma 2, del D.L.vo
12/4/2006 n° 163 e quindi con la procedura negoziata prevista dall'ari 57, comma 6,
del medesimo D.L.vo, con invito rivolto ad almeno cinque soggetti - trattandosi di
affidamento di importo inferiore alla soglia di cui al comma 1 del citato ari 91 - con il
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, con l'applicazione dell'ari 124, comma
8, del citato D.L.vo n° 163/2006;
Che i soggetti da invitare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, saranno individuati sulla base di apposita
indagine di mercato, svolta ai sensi del comma 7 del citato ari 267 del D.P.R. n°
207/2010, mediante apposito avviso indicante i requisiti minimi che devono essere

E> 98021 - via F. Crispi 289 • ( 0942/710119-20-21 • p 0942/710131 • E-mail: utc@comune.allterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



posseduti dai soggetti per potere essere invitati a presentare offerta con riferimento alla
specificità del servizio da affidare anche in rapporto agli importi delle classi e categorie
del servizio da affidare, nonché alla natura e alla complessità delle attività da svolgere;
Che è opportuno, a seguito della suddetta indagine ed alla acquisizione delle
manifestazioni di interesse, estendere l'invito di partecipazione alla procedura
negoziata a quindici operatori economici, qualora ne siano stati selezionati almeno in
pari numero e, in ogni caso, in numero non inferiore a cinque, attraverso la modalità di
scelta del sorteggio;
Che pertanto occorre approvare apposito schema di avviso esplorativo di evidenza
pubblica che contenga le modalità di esperimento dell'indagine e di acquisizione delle
suddette manifestazioni di interesse, nonché la procedura di selezione;
Visti il D.L.vo n° 163/2006 ed il D.P.R. n° 207/2010 e loro s.m.i.;
Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'ari.
6 della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2,
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23;
Vista la determinazione Sindacale n° 3 del 3/3/2014, con la quale sono state attribuite
le funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa,

D E T E R M I N A

1) Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto e qui si intende integralmente riportato e confermato.

2) Approvare il documento, redatto in data 15/12/2014 dal RUP ai sensi del D.M. n°
143/2013, di determinazione del valore economico presuntivo lordo dell'attività
professionale in parola.

3) Avviare la procedura per l'affidamento delle attività di direzione lavori (compreso il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione qualora ne ricorrano i
presupposti di legge), misure e contabilità per la realizzazione dei lavori di
"Abbattimento delle barriere architettoniche e miglioramento dei percorsi urbani per
l'ottimizzazione della fruizione turistica integrata: del mare, delle arre termali e dei siti
di particolare interesse religioso"- CLIP F42F10000100006.

4) Procedere all'affidamento, ai sensi dell'ari. 267 del D.P.R. 5/10/2010, n° 207,
secondo le disposizioni di cui all'art. 91, comma 2, del D.L.vo 12/4/2006 n° 163 e
quindi con la procedura negoziata prevista dall'ari 57, comma 6, del medesimo
D.L.vo, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, con l'applicazione
dell'ari. 124, comma 8, del citato D.L.vo n° 163/2006, con invito rivolto a quindici
operatori economici, qualora ne siano stati selezionati almeno in pari numero e, in
ogni caso, in numero non inferiore a cinque, a seguito di apposita indagine di
mercato attraverso avviso esplorativo di evidenza pubblica.

5) Approvare lo schema di disciplinare di incarico da stipularsi tra questo Comune ed il
soggetto attuatore nonché lo schema dell'avviso esplorativo di evidenza pubblica di
avvio della procedura per l'affidamento in parola, contenente le modalità di
esperimento dell'indagine e di acquisizione delle manifestazioni di interesse nonché
la procedura di selezione, che si allegano alla presente determina a contrarre per
formarne parte integrante e sostanziale.

6) Dare atto che l'onere economico che deriva dalla presente procedura trova la
relativa copertura finanziaria nell'ambito delle somme a disposizione del quadro
economico del progetto approvato, oggetto di finanziamento con i fondi P.O. FESR
Asse VI, Linea d'intervento 3.3.2.1. PIST 17 "Peloritani terre dei miti e della bellezza
- area Jonico Alcantara" - operazione n° 28 e di cofinanziamento a carico del

O 98021 - via F. Crispi 289 • ( 0942/710119-20-21 • V 0942/710131 • E-mcril: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



Comune mediante mutuo con la CDP, per cui la presente determinazione non
comporta assunzione di impegno di spesa da parte dell'Amministrazione Comunale.

IL RE SAILE DELL'AREA TECNICA
. Aldo Bàrbera)-^-^°AV

VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari 55, comma 5,

della legge n° 142/90, introdotto dall'ari 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla l.r. n°

23/98.

Ali Terme,

IL RESPONSABILE DEL/JAREA ECONOMICO-FINANZIARIA
(Rag\Oaffnelo Caretta)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online dal_

al N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE

Ali Terme,

E3 98021 - via F. Crispi 289 • ( 0942/710119-20-21 • f 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833




